Deinde eos alloquitur, qui in ultimo fine sæculi

hujus post mortem Antichristi pœnitentiam agent: **A** O, inquit, habitatores *Gabin*, id est fossarum, qui in profundis malitiæ latibulis hucusque mansistis, confortamini et pugnate contra Satan. *Adhuc enim dies est*, id est aliquantulum vite hujus spatium superest, *ut in Nobe stetur*, id est contra latratum suggestionum diaboli stetur. *Nobe* quippe *latratus* dicitur. Nam post mortem Antichristi supererunt quadraginta quinque dies, sicut ex libro Danielis colligitur, et tunc ad pœnitentiæ remedia multi confugiunt quos Antichristus seduxerat. Et quia in Jerusalem et in locis illis præcipue sæviet Antichristus, hincirco forsitan subditur:

« Agitabit manum suam super montem filię Sion, collem Jerusalem. » Potest et de tentatione, qua cunctos impetit hostis antiquus, intelligi. Quid enim **B** per *manum* ejus nisi tentatio designatur? *Manum ergo suam super montem et super collem* agit, quia fideles universos et majores et minores tentationibus vexat. Sequitur:

VERS. 33. — « Ecce dominator Dominus exercituum confringet lagunculam in terrore, et excelsi statura succidentur, et sublimes humiliabuntur. »

VERS. 34. — « Ei subvertentur condensa saltus ferro, et Libanus cum excelsis cadet. »

Confringet Dominus in terrore lagunculam, sicut olim in prælio Gedeonis factum est (*Judic. vii, 20*). In lagena quippe fragilitas corporis figuratur. *Confrigit ergo Dominus in terrore lagunculam*; quia, moriente Christo, « tenebræ factæ sunt, et velum templi scissum est, et terra mota est, et petræ scissæ sunt, et monumenta aperta sunt, et multa corpora sanctorum, qui dormierant surrexerunt (*Matth. xxvii, 45-52*). » Centurio autem, et qui cum eo erant custodientes Jesum viso terræ motu, et his, quæ fiebant, timuerunt valde dicentes: « Vere Dei Filius erat iste (*ibid. 54*). » Sic in terrore contracta est laguncula Dominici corporis.

Et post hæc *excelsi statura*, id est principes Judæorum alii succisi sunt a Romanis, id est perempti, et alii humiliati, id est in captivitatem ducti. *Condensa saltus* subversa sunt *ferro*, quia Jerusalem destructa est; *et Libanus cum excelsis* cecidit, quia templum est incensum, et sacerdotes ejus superbi dejecti.

Vel excelsos *statura* reges et principes sæculi sive quoslibet in sublimitate constitutos, aut certe superbos possumus accipere, quos Christus Evangelio coruscante vel per mortem succidit, vel per pœnitentiam humiliavit. « Et subvertentur, inquit, condensa saltus ferro. » — « Jam enim securis ad radicem arborum posita est. Omnis ergo arbor non faciens fructum bonum excidetur et in ignem mittetur (*Matth. iii, 10*). » Libanus enim quid est nisi mundanæ gloria? *Libanus* enim *candidatio* dicitur, et qui dignitatem sæculi consequuntur, candidati sunt extrinsecus et ornati. Hic ergo Libanus cum excelsis

cecidit, quia Christus jam mundi gloriam stravit, et elatos humiliavit, Sequitur:

CAPUT XI.

VERS. 1. — « Et egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet. »

Jesse patriarcha regalis familiæ fuit. *Radix Jesse* familia regalis. *Virga* Maria, *flos* Mariæ Christus, qui bonum odorem fidei toto sparsurus orbe virginali ex utero germinavit, sicut ipse dixit: « Ego flos campi, et lilium convallium (*Cant. ii, 1*). » Flos odorem suum et succisus reservat, et contritus accumulatur, nec avulsus amittit. Ita et Dominus Jesus in illo patibulo crucis nec contritus emarcuit, nec avulsus evanuit, et illa lanceæ punctione succisus, sacro speciosior fusi cruoris colore vernavit, mori ipse nescius, et mortuus æternæ vite munus exhalans. *Virga* etiam caro Domini potest forsitan accipi, quæ de radice terrena ad superna se subrigens odoriferos sacræ religionis fructus circumtulit mundo, mysterio divinæ revelationis gratiam cœlestibus altaribus superfundens. Potest et ipse Christus et *virga* et *flos* intelligi. *Virga* ei, qui suppliciis plectitur; *virga* ei, qui indiget increpatione; *virga* ei, qui necesse habet, ut arguatur. *Flos* vero ei, qui jam eruditus est; *flos* ei, qui valet a flore incipere, et ad perfectum fructum provehi. Sequitur:

VERS. 2. — « Et requiescet super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiæ et intelligentiæ, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis. »

VERS. 3. — « Et replebit eum spiritus timoris Domini. »

Ideo super Christum tanta dona Spiritus prædicantur, quia in eo non ad mensuram Spiritus sanctus habitat (89-90) sicut in nobis, sed tota inest plenitudo divinitatis, et gratiarum. Qui quoniam de cœlis ad nos descendit, descendendo potius istos gradus propheta super eum numerat, id est sapientiam, intellectum, consilium, fortitudinem, scientiam, pietatem, timorem. Nam cum scriptum sit: « Initium sapientiæ timor Domini (*Psal. cx, 9*), » constat, quod a timore ad sapientiam ascenditur, non a sapientia ad timorem reditur, quia perfectam **D** habet sapientia charitatem, et « perfecta charitas foras mittit timorem (*I Joan. iv, 18*). » Propheta ergo quia de cœlestibus ad ima loquebatur, cœpit magis a sapientia, et descendit ad timorem. Sed nos, qui a terrenis ad cœlestia tendimus, ascendendo numeramus, ut a timore ad sapientiam perveniamus. In mente enim nostra primus ascensionis gradus est timor Domini, secundus pietas, tertius scientia, quartus fortitudo, quintus consilium, sextus intellectus, septimus sapientia. Est enim *timor Domini* in mente. Sed qualis est iste timor, si cum eo pietas non est? Qui enim proximo misereri nescit, qui compati ejus tribulationibus dissi-

mulat, hujus timor ante Dei oculos nullus est, quia A non sublevatur ad pietatem.

Sed sæpe pietas per inordinatam misericordiam errare solet, si peccata, quæ ferri gebennæ ignibus possunt, disciplinæ verbere non corrigit. Ut ergo vera et ordinata sit pietas, ad gradum est alium sublevanda, id est ad scientiam, ut sciat vel quid per severitatem puniat, vel quid ex misericordia dimittat. Sed quid si sciat, quid agere debeat, virtutem vero agendi non habeat? Scientia ergo nostra crescat ad fortitudinem, ut, cum videt, quid agendum sit, hoc agere per mentis fortitudinem possit. Sed sæpe fortitudo si improvida fuerit, et minus contra vitia circumspicere, ipsa sui præsumptione in casum ruit. Ascendat ergo ad consilium, ut prævidendo præmuniat omne quod agere fortiter potest. B Sed esse consilium non potest, si intellectus deest; quia, qui non intelligit malum quod agentem gravat, quomodo potest bonum solidare quod adjuvat? Itaque ascendamus a consilio ad intellectum. Sed quid si intellectus magno quidem acumine vigilet, et moderari se nesciat per maturitatem? Ab intellectu ergo ascendatur ad sapientiam, ut hæc, quod acute intellectus invenit, sapientia mature disponat. Itaque per timorem surgimus ad pietatem, per pietatem ad scientiam ducimur, per scientiam ad fortitudinem roboramur, per fortitudinem ad consilium tendimus, per consilium ad intellectum proficimus, per intellectum in sapientiam maturescimus. Sed ut hanc ascendere scalam valeremus, ipse Creator ad nos usque descendere dignatus est, et ad nos eam afferre, ac in se ipso ostendere. Et de cæteris quidem gradibus perspicuum est. Sed de timore Dei fortasse quis ambigit, an in eo fuerit. Sed absque dubio replevit eum spiritus timoris Domini, quia, ut superbum hominem redimeret, contra superbiam nostram mentem humilem assumpsit, in qua timuit Deum. Sed iste, qui talis in primo advratu apparuit, ut nos ad imitationem suam informaret, quid in secundo facturus sit, audiamus. Sequitur: « Non secundum visionem oculorum judicabit, neque secundum auditum aurium arguet. »

Vers. 4. — « Sed judicabit in justitia pauperes, et arguet in æquitate pro mansuetis terræ. » D

Qui conscientiarum testis est, non juxta visum exteriorem vel auditum judicabit ut sæculi iudices, qui corda non agnoscunt et testibus indigent, sed secundum intentionem cordium judicabit opera. Pauperes vero sunt, de quibus ait: « Beati pauperes (Matth. v, 3). » Quos in justitia judicabit, quia per justum judicium eos liberabit, et pro mansuetis terræ arguet eos, qui afflixerant illos. Sequitur:

« Et percutiet terram virga oris sui, et spiritu labiorum suorum interficiet impium. » Terra est peccatorum quisque, quia post transgressionem dictum est homini: « Terra es, et in terram ibis (Gen. iii, 19). » Virga oris Domini sententia judicialis est. « Percutiet ergo terram virga oris sui, »

quando dicit peccatoribus: « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum (Matth. xxv, 41). » — « Et spiritu labiorum suorum interficiet impium, » id est Antichristum, sicut Paulus ait: « Quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui (II Thess. ii, 8). » Et notandum quia his verbis evidenter declaratur Spiritus sanctus coæternus Filio, et sic ex eo procedere, ut semper in eo maneat; quia spiritus labiorum ejus est, et spiritus oris ejus. Deinde primum ejus adventum propheta respiciens subjungit:

Vers. 5. — « Et erit justitia cingulum lumborum ejus, et fides cinctorium renum ejus. »

In lumbis esse luxuria solet hominibus aliis; hic autem solus contra vitiorum nostrorum languores sanitatem in se ipso virtutum, quam nobis infunderet, attulit. Et ideo recte dicitur *justitia cingulum lumborum ejus*, quia ibi maxime, justitia circumdatus est, ubi cæteri homines justitiam magis amittere solent, et ad peccatum solvi. Quod si mysterium incarnationis ejus in lumbis debet accipi, et justitiam, qua cingitur, nostram oportet intelligi, *justitia nostra cingulum est lumborum ejus*, dum Deo pro nobis incarnato bonis operibus inhæremus. In renibus designari potest idem Incarnationis mysterium. Fides ergo nostra *cinctorium renum ejus* est, dum firmissime credimus veritatem Incarnationis illius. Quem quia secuta est Ecclesia, recte subjicitur:

Vers. 6. — « Habitabit lupus cum agno, et pardus cum hædo accubabit; vitulus et leo et ovis simul morabuntur, et puer parvulus minabit eos. »

Vers. 7. — « Vitulus et ursus pascuntur simul, requiescent catuli eorum, et leo quasi bos paleas comedet. »

« Nos, inquit beatus Gregorius (lib. ii in Ezech. homil. 4), qui religioso habitu induti videmur, ex diversa mundi qualitate convenimus, atque ex dissimilibus iniquitatibus in Sanctæ Ecclesiæ concordia congregati sumus, ut jam patenter factum esse videatur, quod de Sanctæ Ecclesiæ promissione dicitur: « Habitabit lupus cum agno, » etc. Nam per sanctæ charitatis viscera lupus cum agno habitat, quia ii, qui in sæculo raptores fuerant, cum mansuetis ac mitibus in pace quiescunt. Et pardus cum hædo accubat, quia is, qui peccatorum suorum maculis varius fuit, cum eo qui se despicit, et peccatorem fatetur, humiliari consentit.

« Vitulus et leo, et ovis simul morabuntur, quia et is, qui per contritum cor ad quotidianum se Deo sacrificium præparat; et alius qui tanquam leo ex crudelitate sæviebat: et alter, qui velut ovis in innocentia suæ simplicitate perdurat, in caulis sanctæ Ecclesiæ convenerunt. »

« Et puer parvulus minabit eos. » Quis est isto *puer parvulus*, nisi de quo scriptum est: « Puer natus est vobis, filius datus est nobis? » Qui simul habitantes minat; quia, ne in terrenis rebus corda nostra inhæreant, hæc per internum desiderium quotidie inflammat. Et hoc ipsum ejus minare est, ad summum amorem incessanter accendere, ne,

cum nos vicissim diligimus, mente in hoc exilio remanemus, ne quies hujus vitæ sic placeat, ut ad oblivionem patriæ perducatur; ne delectata mens prosperis torpeat, dum Domini flagella sui pertimescit, sed nobis omne, quod nos in sæculo delectabat, amarescat, et illud incendium insurgat in animo, quod nos semper ad cœleste desiderium inquiete [/. in quiete], excitet, atque, ut ita dicam, delectabiliter mordeat, suaviterque cruciet, hilariter contristet. *Puer* ergo nos *parvulus* minat; quia is qui paulo minus quam angeli minoratus est, per charitatem, quam nobis tribuit, nos in hoc mundo mentem figere non permittit.

« Vitulus et ursus pascentur simul, » quia is, qui Deo sacrificium, et ille qui sævus et horridus fuerat, eadem doctrinæ sanctæ pabula percipiunt. « Et catuli eorum, » id est illi, qui de imitatione ipsorum nati fuerint, jam in eodem ovili requiescunt simul. Sed dum hæc de electis propheta loqueretur, cernens vitam peccantium ab antiquo et insatiabili hoste devorari, ait :

« Et leo quasi bos comedet paleas. » Quid enim palearum nomine nisi carnalium vita designatur? Sed cur iste *leo*, id est diabolus in comessatione palearum non equo sed bovi comparetur, agnoscimus, si utrisque animalibus, quæ sit nutrimentorum distantia, perperdamus. Equi namque fenum quodlibet sordidum comedunt; aquam vero non nisi mundam bibunt. Boves autem quamlibet aquam sordidam bibunt, sed feno vel paleis non nisi mundo pabulo vescitur, leo iste comparatur nisi hoc quod de isto hoste antiquo per prophetam alium dicitur : « Esca ejus electa? » (*Habac.* 1, 16.) Neque enim eos se rapere gaudet, quos pravis ac sordidis actionibus implicatos in imis secum respicit voluntarie jacere. *Paleas* ergo comedere sicut *bos* appetit, quia suggestionis suæ dente conterere mundam spiritualium vitam quærit.

Sed quomodo leo iste sicut bos paleas comedens vitam spiritualium consumere dicitur, si, ut supra dictum est, palearum nomine vita carnalium signatur? Esca quippe ejus electa jam non erit, si paleas comedens carnales rapit. Sed nonnulli hominum et apud Deum palea sunt, et apud homines sanctitatis nomine censentur, cum et ante oculos humanos aliud ostendit vita, et ante divina judicia aliud intendit conscientia. Nunc enim sermo de iis est, qui flecto corde religiosam conversationem inter vere religiosos ducunt. Hi itaque apud humana judicia electi sunt, sed apud subtile Dei examen paleæ. Quia ergo nonnulli mundam quidem vitam per studium ducunt, sed ex illa intus placere non appetunt, recte et esca ejus electa dicitur, et tamen paleas sicut bos comedere leo iste perhibetur. Quasi enim ante os ejus munda palea in terra atque in infimis jacet, cum et vita quasi innocens per mandatorum

A custodiam agitur, et tamen inter actionem, quæ bona ostenditur, cor ad appetenda sublimia non elevatur. Quid itaque utilitatis agit, qui in se munditiam vitæ custodit, si per intentionem infirmam in ore leonis hujus inveniendum se in terra derelinquit? Sequitur :

VERS. 8. — « Et delectabitur infans ab ubere super foramine aspidis, et in caverna reguli, qui ablatus fuerit, manum suam mittet. »

VERS. 9. — « Non nocebit [*Vulg.*, nocebunt], et non occident in universo monte sancto meo. »

Quem nunc infantem *ab ubere*, vel eum, qui *ablatus fuerit*, nisi Dominum appellat? Quid autem *foramine aspidis* vel *cavernis reguli* nisi corda signavit iniquorum? Quia hostis antiquus dum totum se in eorum consensu contulit, quasi in foramine proprio coluber tortuosus sinus astutiæ suæ colligendo glomeravit. Quem et *aspidis* appellat nomine occulte sævientem, et *reguli* aperte ferientem. *Munus* ergo suum Dominus in *foramine reguli atque aspidis* misit, quando iniquorum corda divina potentia tenuit, et comprehensum exinde regulum vel aspidem, id est captivum diabolum traxit, ut in *monte sancto* ejus, quod est Ecclesia, electis fidelibus non noceret ipse vel angeli ejus.

Tunc vero primum delectatus est *infans ab ubere* super *foramine aspidis*, quando jacens adhuc in exanabulis orientales magos ad se convertit. Cur autem de cavernis suis serpens ejectus sit, ostendit propheta subdendo :

C « Quia repleta est terra scientia Domini sicut aquæ maris operientes. » Jam enim Evangelium quasi pelagus totum orbem implevit, jam universum mundum scientia veritatis quasi diluvium quoddam operuit, et omnia falsitatis dogmata submersit. Et quomodo aquæ maris operiunt profunda maris, id est terram, quæ operata est fluctibus; sic omnis terra completa est scientia Domini. Et bene sacra scientia mari comparatur, quia navibus mare transimus, cum ad desideratas terras tendimus. Nobis autem quid est in desiderio nisi illa terra, de qua scriptum est : « Portio mea in terra viventium? » (*Psal.* CXXI, 6.) Ligno autem, ut dixi, evehitur, qui mare transit. Nobis ergo, qui ad patriam tendimus, scientia divinæ prædicationis mare est, quæ crucem annuntiat, quia nos ad terram viventium ligno portat. Sequitur :

VERS. 10. — « In die illa radix Jesse, quæ (91) stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur, et erit sepulcrum ejus gloriosum. »

Quomodo *radix Jesse*, id est Christus filius David stat in signum populorum, ipsumque gentes deprecabuntur, ipse exponit, dicens : « Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto; ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis, qui credit in ipso, non pereat, sed habeat vitam æternam (*Joan.* III, 14). » Sicut enim illi, qui fuerant percussi a serpentibus, cum aspicerent æneum serpentem, quem pro signo Moyses

(91) Alias, qui.

exaltaverat, a temporari morte liberabantur et salutem recuperabant (*Num. xxi, 9*); ita omnes, quibus maligni spiritus vulnera peccatorum inflixerunt; si Christum in cruce exaltatum fideliter aspexerint, ac deprecati fuerint, a periculo mortis æternæ liberantur et vitam sempiternam consequuntur. Sic enim *radix Jesse stat in signum populorum* exaltatus in cruce, ut *ipsum deprecentur* omnes, et per eum salvi fiant. Unde et per omnes basilicas imago sacra statuta est repræsentans eum in cruce suspensum. *Sepulcrum vero ejus gloriosum* est, quia præter illam reverentiam, quam ob illius sepulturam et resurrectionem habet, locus ille coruscans miraculis gloriæ suæ causa ad se omnem contrahit mundum. Sequitur :

VERS. 11. — « Et erit in die illa : Adjiciet [*Vulg. adjiciat*] Dominus secundo manum suam ad possidendum residuum populi sui, quod relinquetur ab Assyriis, et ab Ægypto, et a Phetros, et ab Æthiopia, et ab Ælam, et a Sennaar, et ab Emath, et ab insulis maris. »

Post Judæorum vocationem, quæ superius descripta est, cum diceretur : « Habitabit lupus cum agno, » etc. « adjiciet Dominus secundo manum suam ad possidendum residuum populi sui, » sicut ipse ait : « Alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, et vocem meam audient, et fiet unum ovile et unus pastor (*Joan. x, 16*). » Quod *residuum populi* ejus relinquitur ab Assyriis, quia maligni spiritus gentilitatem, quam possederant, amittent. Assyrii namque *convincentes* interpretantur : et sicut frequenter diximus, et jugi memoria semper retinendum est, idcirco dæmones vocantur Assyrii, quia illos iniquitatis convincent ante tribunal judicis, qui nunc eis persuadentibus iniquitatem faciunt.

Ægyptus vero *tenebræ* dicitur, Phetros *dissolvens*. Æthiopia *caligo*, Ælam *oppositi vel abjecti*, Sennaar *setor eorum*, Emath *indignatio*, insula autem sic appellatur, eo quod in salo, id est in mari sit posita. Gentilitas vero veniens ad Christum *relinquetur ab Ægypto*, id est a tenebris infidelitatis et ignorantiae, et a *Phetros*, id est a dissolvente negligentia vel pigritia, et a *Æthiopia*, id est a caligine errorum, et ab *Ælam*, id est ab immundis spiritibus, qui a consortio beatorum abjecti sunt angelorum, et se inter nos et cælum opponere nituntur, ne illud ascendamus, omnibusque bonis actibus nostris oppositi sunt et contrarii; et a *Sennaar*, id est a fetore pristinae conversationis, quem de se sparserat; et ab *Emath*, id est ab indignatione Dei, quæ super eam manserat; et ab *insulis maris*, id est a remotis mundi excessibus procul in mari positis vel adversis gentibus, ut gentes per insulas accipiamus. Sequitur :

VERS. 12. — « Et levabit signum in nationes, et congregabit profugos Israel, et dispersos Juda colliget a quatuor plagis terræ. »

Signum crucis levabit Dominus ad gentes, et a

A quatuor orbis partibus in Ecclesia Catholica congregabit omnes electos, qui dispersi fuerant ubique exules a paradiso, et tunc fugient ab ira ventura. Quid autem *Israel* designat, qui interpretatur *videns Deum*, nisi fidem, qua nunc videtur Deus? *Juda* vero dicitur *confessio*. Et bene Israel et *Juda*, id est fides et confessio fit ad salutem. Potest elevatio signi atque dispersorum congregatio et ad diem judicii forsitan referri, quia « tunc apparebit signum Filii hominis in cælo, et mittet angelos suos cum tuba et voce magna, et congregabunt electos ejus a quatuor ventis, a summis cælorum usque ad terminos eorum (*Matth. xxiv, 30*). » Sequitur :

VERS. 13. — « Et auferetur zelus Ephraim, et hostes Juda peribunt. »

B Et quid per Judam nisi Ecclesia Christum confitens? Quid per Ephraim nisi perfidus Judæorum populus exprimitur? Et in primis quidem magnum contra nos zelum populus Judæorum exercuit, sed succedente tempore zelus eorum, quo nostros persequebantur, tepuit. *Hostes quoque Juda*, id est adversarii catholicæ confessionis jam de mundo perierunt, et adhuc magis *peribunt*. Sequitur :

« Ephraim non æmulabitur Judam, et Judas non pugnabit contra Ephraim. » Ita nunc inter nos et Judæos videtur agi, quia nec ipsi nos æmulantur, ut servitutis suæ observationi nos subjicere conentur, nec nos frequentibus disputationibus cum eis pugnamus, quia cor eorum obcæcatum cernimus, et obduratum. Sequitur :

C VERS. 14. — « Et volabunt in humeros Philisthiim per mare, simul prædabunt filios orientis. Idumæa et Moab præceptum manus eorum, et filii Ammon obedientes erunt. »

Philisthiim interpretantur *cadentes potione*. Casus vero nonnunquam in bona parte ponitur. Video enim Saulum bene cecidisse, ut iterum surgens diceret : « Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus (*Galat. ii, 20*). » Est autem quedam potio amara quidem, sed salutifera, quæ talibus propinari solet. Unde Dominus : « Potestis, inquit, bibere calicem, quem ego bibiturus sum? » (*Matth. xx, 21*.) Hac enim potione cadunt, cum martyrio corpus eorum in mortem prosternitur. Quid igitur hoc loco *Philisthiim*, id est *cadentes potione* nisi vel martyres accipere debemus, vel quoslibet in casu et erectione Saulo similes? *Philisthiim* itaque doctores sanctos hic accipimus. Volant ergo populi *in humeros Philisthiim* cum ad fidem certatim currentes sanctis doctoribus se portandos committunt. Et volant *per mare*, id est per fluctus sæculi. Mare enim fluctivagos tumultus, furroresque hujus mundi designat, ubi homines improbi quasi pisces avidissimi se invicem persequuntur, et devorant. Et inter hæc discrimina volant ad Christum, et *in humeros sanctorum* portandi insiliunt, qui portum salutis invenire cupiunt.

Quos autem *filios orientis* nuncupat nisi eos, qui, secundum quod ex Adam orti sunt, ita permanere solent, neque circumcisionem, neque baptismum

consecuti? Sed et istos *prædabuntur* et diabolo tollunt prædicatores sancti, et ad Christum ducunt. Quid vero per Idumæam, quæ est Esau regio, et interpretatur *terrena vel rubea*, nisi qui primitiva sua perdidit, terrenus Judæorum populus sanguine Christi cruentatus? Qui et per *Moab*, et *Ammon* designatur. Quia sicut filia Lot inebriaverunt eum, ut cum eo dormientes conciperent (*Gen. xix, 35*); sic domus Israel, et domus Juda spiritalem legis sensum soporaverunt, ut carnales gignerent filios. Unde *Moab* dicitur *ex patre*, quia ex carnali intelligentia legis hic populus est genitus quasi ex patre ebrio ac dormiente. *Ammon* quoque *filius populi mei* interpretatur, quia de antiquo populo Dei nati sunt hi, quos infideles videmus, Judæi.

Itaque *Idumæa* et *Moab* *præceptum est manus*, id est operationes eorum, quia justum est apostolis, ut salutem populi hujus operarentur prædicando. Vel hic populus percepit *præceptum manus eorum*, id est exemplum actionis apostolorum, quia faciebant omnia, quæ præcepturi erant. *Et filii Ammon*, id est illi, qui nascuntur ex hoc perfido Judæorum populo, *obedientes erunt* prædicationi Eliæ.

Notandum vero quia propheta raro servat ordinem. Nam et paulo superius de passione Salvatoris locutus, de Nativitate subjicit oraculum, dicens: « Egre dietur virga de radice Jesse, » etc.; ac deinceps nunc gentium vocationem, nunc Judæorum hucusque multifarie vaticinatus est variato nonnquam ordine. Et ita fere semper in libris Prophetarum agitur, ut, quod ordine primum est, sæpe sit in narratione postremum vel medium. Sequitur:

VERS. 15. — « Et desolabit linguam maris Ægypti, et levabit manum suam super flumen in fortitudine spiritus sui: et percutiet eum in septem rivis, ita ut transeant per eum calceati. »

Lingua maris est scientia doctrinæ sæcularis. Bene autem mare Ægyptium dicitur, quia peccati obscuritate fuscatur. *Linguam ergo maris Ægypti*, Dominus desolat, id est exterminat, quia hujus mundi falsam sapientiam per carnem se ostendendo destruxit. Ubi est enim nunc academicorum error, qui certe conantur astruere certum nil esse, qui impudenti fronte assertionibus suis fidem ab auditoribus exigunt, cum vera esse nulla testantur? Ubi mathematicorum superstitio, qui, dum signorum cursus suspiciunt, vitas hominum in siderum momenta suspendunt, quorum aperte doctrinam sæpe geminorum nativitas dissipat, qui, cum uno eodemque momento horæ prodeant, non una conversationis qualitate perdurant? Ubi tot prædicamenta falsitatis, quæ enumerare longum nimis est?

Desolavit ergo Dominus *linguam maris Ægypti*, quia apparens in carne omnia errorum prædicamenta damnavit. Ejus quippe veritate cognita illæ falsitatis doctrinæ tacuerunt. Unde *et super flumen præfatæ maris linguæ manum suam levare dicitur in fortitudine sui Spiritus*, quia per evangelicæ gra-

tia operationem et Spiritus sui virtutem stultam fecit sapientiam hujus mundi. *Et percussit eundem mundanæ doctrinæ fluvium in septem rivis*, in quibus erat contrarius septem donis Spiritus sancti. Quo percusso, transierunt *per eum calceati*, quia prædicatoribus ibi via patuit, quibus dicitur: « Et calceati pedes in præparatione Evangelii pacis (*Ephes. vi, 16*). » Calceatos enim evangelistas hic accipimus, id est divini verbi ministros. *Calceati ergo transierunt per fluvium*, quia prædicationis ibi viam invenerunt, doctrinæ sæcularis fluentia copiosius emanare solebant. Deinde baptismi sacramentum evidenti prænuntiatur oraculo, cum subditur:

VERS. 16. — « Et erit via residuo populo meo, qui relinquetur ab Assyriis sicut fuit Israeli in die illa, qua ascendit de terra Ægypti. »

Sicut enim populus Israel ad promissam hæreditatem per mare Rubrum transit; ita nunc populus acquisitionis ad cælestia regna per sacramentum baptismi transit. Vel sicut Israel per medium maris, ita populus fidelium per diversum flumen doctrinæ sæcularis incedit. Unde et subditur:

CAPUT XII.

VERS. 1. — « Et dices in illa die: Confitebor tibi, Domine, quoniam iratus es mihi, conversus est furor tuus, et consolatus es me. »

VERS. 2. — « Ecce Deus salvator meus, fiducialiter agam, et non timebo, quia fortitudo mea, et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem. »

Nam, sicut olim Hebræorum populus de Ægypto ascendens post maris Rubri transitum cecinit carmen Domino, sic nunc percussa lingua maris Ægypti, et flumine illius arefacto atque conciso Christianorum populus Deum glorificat, dicens: « Confitebor tibi, Domine, » etc. Confitetur enim et gratias agit Deo populus fidelium, eo quod linguam maris Ægypti desolaverit, et fluvium ejus percusserit. Nam sustinuit iram Dei, dum adhuc idem fluvius manaret, impediens viam ejus, sed siccatum flumine furor Domini conversus est in misericordiam, et famulos suos consolatus est.

Vel confessio peccatorum fortassis intelligi potest. Quid enim confitetur iste populus nisi quia « conversati sumus in desideriis carnis nostræ facientes desiderium carnis nostræ et cogitationum? » (*Ephes. ii, 3*.) Quid est, quod ait: *Iratus es mihi*, nisi quia « eramus natura filii iræ sicut et cæteri? » (*ibid.*) Sed « conversus furor tuus est, inquit, et consolatus es me, » quia « Deus, qui dives est in misericordia, propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos, cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos Christo (*ibid.*). »

Deinde: « Ecce, inquit, Deus Salvator meus. » — « Iratus olim Dominus contra Israel tradidit eos in manus Cusankasathaim regis Mesopotamiæ, servierunt quoque ei octo annis. Et clamaverunt ad Dominum, qui suscitavit eis Salvatorem, et liberavit eos.

Othoniel videlicet filium Cenez (92) fratrem Caleb A minorem. Rursus addiderunt filii Israel facere malum in conspectu Domini, qui confortavit adversus eos Eglon regem Moab, servieruntque ei decem et octo annis. Et postea clamaverunt ad Dominum: Qui suscitavit eis Salvatorem vocabulo Ahoth (*Judic. III, 8 et seqq.*). » Multosque salvatores alios antiquitus habuisse legitur populus Israel, ut liberarentur per eos a calamitatibus suis. Ab illa vero captivitate, qua non hostis antiquus tenebat, eripi non valebamus, nisi nos eripere veniret ipse Deus. Unde nunc bene fidelium populus ab ea per eum solutus exsultat, dicens: « Ecce Deus Salvator meus. » Non enim propheta, non patriarcha, non angelus, non archangelus, sed Dei Unigenitus *salvator* nobis *datus* est.

Et quia per Apostolum nobis dicitur: « Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba pater (*Rom. VIII, 15*); » — « fiducia- liter, inquit, agam, et non timebo. » Abstulit enim Salvator a nobis timorem servitutis antiquæ, et *dedit gratiam novæ libertatis, ut bonum quod agimus, non ex timore faciamus, sed ex charitate.*

« Quia fortitudo mea et .laus (93) mea Dominus, ut dicam: « Omnia possum in eo, qui me confortat (*Philip. IV, 13*). » Et: « In Domino laudabitur anima mea (*Psal. XXXIII, 3*). » Ille enim fortitudinem suam esse Dominum non æstimat, qui se per se ipsum aliquid boni facere posse putat; et Dominum habere laudem negligit, qui de bonis, quæ operatur humanas laudes requirit. « Et factus est mihi in salutem. » Non quia ipse aliquid cepit esse, quod non erat, sed quia ego salutem in eo, quam aversus non habueram, cæpi habere conversus. Sequitur:

VERS. 3. — « Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris. »

Fontes Salvatoris corda apostolorum Domini Jesu sunt, de quibus fluente veritatis emanant. Ad eorum quippe doctrinam sitientes pergimus, et veritate plenas cordium nostrorum, lagunculas reportamus. Et bene antea fluxus linguæ maris percutitur, ac deinde fontes Salvatoris aperiuntur; quia, prius doctrina sæcularis contemnitur, et tunc apostolica prædicatio sitienter bibitur. Sequitur:

VERS. 4. — « Et dicetis in illa die: Constatemini Domino et invocate nomen ejus: notas facite in populis adinventiones ejus, mementote quoniam excelsum est nomen ejus. »

VERS. 5. — « Cantate Domino, quoniam magnifice fecit: annuntiate hoc in universa terra. »

« Constatemini, inquit, Domino, et invocate nomen ejus (*Psal. CIV, 1*). » Noli antequam constitearis, invocare. Constatere, et invoca. Illum enim, quem invocas, in te vocas. Quid est enim invocare nisi in te ipsum vocare? Si invocatur a te, id est si vocatur in te a te, ad quem accedit? Ad superbum non accedit. Constatere ergo et invoca. Constatendo

A enim mundas templum, quo veniat invocatus.

« Notas facite adinventiones ejus, » subaudi, quibus antiqui hostis sefellit astutias. Cum enim diabolus in illa nos parentis primi radice supplantatos sub captivitate sua teneret, amittere nos juste nequibat, nisi deleretur culpa, quæ nisi per sacrificium deleri non poterat. Sed per quod sacrificium? Neque enim justum erat, ut pro homine brutorum animalium victimæ cæderentur. Homo namque pro hominibus offerri debuit, ut pro rationabili peccante rationabilis hostia mactaretur. Sed homo sine peccato inveniri non poterat, qui ex peccati commitione descenderet, et oblata pro nobis hostia, quando nos a peccato mundare potuisset, si et ipsa hostia peccati contagio non careret. Inquinata quippe inquinatos mundare

B non posset. Proinde venit propter nos in uterum virginis Dei Filius; ibi pro nobis factus est homo: sumpta est ab illa natura, non culpa, fecit pro nobis sacrificium corpus suum, exhibuit pro peccatoribus victimam sine peccato, quæ et humanitate mori, et justitia mundare potuisset. Namque quia per feminam mors in mundum introierat, congrua dispensatione fecit Salvator, ut et vita rediret per feminam, atque salutem nostram in ligno crucis constituit, ut, unde mors oriebat, inde vita resurgeret, et hostis, qui in ligno prævaricationis vincebat, in ligno redemptionis vinceretur. Nam unde accepit exterius potestatem Dominicæ carnis occidendæ, inde interior potestas ejus, qua nos tenebat, occisa est. Ipse enim interius victus est, dum quasi vicit exterius, et qui nos jure debitores mortis tenuit, jure in nobis jus mortis amisit, quia per satellites suos ejus carnem perimendam appetiit, in quo nil ex culpæ debito invenit. Has itaque et hujuscemodi *adinventiones* Salvatoris præcipitur fidelibus, ut *notas faciant in omnibus populis*. Post quas et apte subditur:

« Mementote quoniam excelsum est nomen ejus, » quia « Deus illum exalavit, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen (*Philip. II, 9*). » Et quia tunc ejus triumphos sancti prædicatores in toto orbe decantaverunt, pulchre subjunctum est: « Cantate Domino, quoniam magnifice fecit » Dominus Jesus mortem destruens et hostem religaus atque hominem liberans, et de morte resurgens, qui, licet humanitate in cælum ascenderit, divinitate tamen hic semper nobiliscum manet. Unde et sequitur:

VERS. 6. — « Exsulta et lauda, habitatio Sion, quia magnus in medio tui Sanctus Israel. »

Nam *habitatio Sion* habitatio est Ecclesiæ in præsentis sæculo, quæ jubetur *exsultare et laudes decantare, quia Sanctus Israel*, id est Christus *magnus est in medio* ejus. Nam, ut dictum est, carne quidem *uscendit in cælum, et sedet ad dexteram Patris*, sed tamen et hic est. Non enim recessit præsentia majestatis. Nam secundum majestatem, secundum providentiam, secundum ineffabilem et invisibilem gratiam impletur, quod ab eo dictum est: « Ecce ego

voliscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (*Matth.* xxviii, 20). » Per fidem quoque tenemus hic eum, per evangelistarum et apostolorum doctrinam, per crucis signaculum, per baptismi sacramentum, per altaris cibum et potum. Per hæc igitur omnia *Sanctus Israel est in medio Ecclesie magnificus* et gloriosus, omnesque suo spiritali gaudio replet, et ad laudandum accendit.

CAPUT XIII.

VERS. 1. — « Onus Babylonis, quod vidit Isaias filius Amos. »

Nunc novo rursus genere prophetare inchoat. Decem quippe describit onera illos deprimentia, qui per observantiam decem præceptorum leve onus Christi respuunt ferre, seu respuerunt. Nam, sicut olim Ægyptus percussa est decem plagis contra salutem, quam per decem mandata Dei accepturus erat populus Israel, ita nunc qui suave Christi jugum portare nolunt, quod eos sublevet, describuntur gravari decem oneribus. De cujusmodi fasciculis, et Apostolus ait : « Unusquisque onus suum portabit (*Gal.* vi, 5). » Et inter hæc onera primum ponitur *onus Babylonis*, quia principale est, et ejus angeli, qui primus peccavit, aliorumque malorum principum damnationem et pœnam habet (94). *Babylon* quippe, quæ *confusio* interpretatur, civitas illa magna iniquorum est, contraria nostræ Jerusalem, cujus cives sunt omnes apostatæ angeli, et universi homines reprobi, cujus onus propheta loqui incipiens ait :

VERS. 2. — « Super montem caligosum (95) levate signum, exaltate vocem, levate manum, et ingrediantur portas duces. »

Dicit autem beatus Gregorius (lib. xxxiii *Moral.* c. 1), quia per montem angelus apostata designatur, sicut sub regis Babylonis specie de antiquo hoste prædicatoribus dicitur : « Super montem caligosum levate signum. » — « Prædicatores quippe sancti super montem caligosum signum elevant, quando contra Satanæ superbiam, qui sæpe sub nebulis simulationis absconditur, virtutem crucis exaltant. » Qui et *vocem* prædicationis atque *manum* bonæ operationis *exaltare* contra eum jubentur, ut et dictis et actibus eum impugnent. *Portas* quoque Babylonis potenter ingrediuntur, et capiunt eam, quando virtute prædicationis suæ conscientias peccantium aperiant, et in eis mansiones Christo parant. Sequitur :

VERS. 3. — « Ego mandavi sanctificatis meis et vocavi fortes meos in ira mea, exultantes in gloria mea. »

Sanctificati sunt, qui in Christo Jesu sanctitatis gratiam adepti sunt. Quibus ipse mandavit, quod præmissum est, videlicet : « Super montem caliginosum levare signum, et ingredi portas Babylonis. » *Fortes* autem sunt, quos nulla potest adversitas fran-

gere. *Ira* vero ejus nunc ea dicitur, qua domatur hostis antiquus, et de manu ejus peccator eripitur. Unde et in Psalmo de hac ira dictum est : « Exsurge, Domine, in ira tua, et exaltare in finibus inimicorum tuorum (*Psal.* vii, 6). » In hac ergo ira Dominus *fortes* suos vocavit, quia genus humanum de potestate inimici eripere volens prædicatores, quos nulla posset adversitas vincere, ad prædicandum ascivit. Qui exultaverunt *in gloria ejus*, quia non suam sed Dei quæsierunt. Sequitur :

VERS. 4. — « Vox multitudinis in montibus quasi populorum frequentium, vox sonitus regum et gentium congregatarum. »

Montes sunt apostoli, in quibus *vox multitudinis* resonat, quando secundum doctrinam eorum fit Ecclesie confessio.

Reges vero *gentium* sunt rectores ecclesiarum. *Vox sonitus regum*, vox prædicationis doctorum est, quia « in omnem terram exivit sonus eorum (*Psal.* xviii, 4). » Gentes vero sunt congregatæ, quia de universis gentibus coadunata est Ecclesia. Sequitur : « Dominus exercituum præcepit militiæ (96-97) suæ. »

VERS. 5. — « Venientibus de terra procul, a summitate cæli : Dominus et vasa furoris ejus, ut disperdat omnem terram. »

Militia belli exercitus sanctorum est contra malignos spiritus in hoc sæculo pugnantium, de cujusmodi militia dicit Apostolus : « Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus (*II Tim.* ii, iv). » Quibus *præcepit Dominus*, quia sicut bonus dux, qualiter in hac acie præliantur, disponit eis. Qui *de terra procul*, id est de gentilitate ad eum veniunt, et *a summitate cæli*, id est, ab oriente et occidente, et aquilone et austro. Cum hoc igitur exercitu Dominus contra Babylonem venit, quia zelo suo istos accendit, ut confusam peccantium vitam insequantur.

Possunt isti bellatores et angeli intelligi, qui in fine mundi mittentur, ut ziniorum manipulos incendiant. Omnis quoque terra disperditur, cum terrena opera subvertuntur. Quæ sunt autem *vasa furoris ejus* nisi maligni spiritus? Non solum quippe sanctos prædicatores adversus Babylonem adducit, qui peccatores ad pœnitentiam provocent, sed et apostatas angelos, qui corda impœnitentium magis aggravent. Unde et supra dixit : « Væ Assur, virga furoris, et baculus ipse, in manu eorum indignatio mea. Ad gentem fallacem mittam eum, et contra populum furoris mei mandabo illi. » Ipse ergo *vasa furoris* sui mittit, id est malignos spiritus relaxat, ut eos gravius possideant, qui in malis perseverare eligunt. Et cum omnibus his venit, « ut disperdat omnem terram ; » quia sic finem hujus sæculi adducit, ut alii quotidie per sanctos prædicatores a peccatis suis convertantur, et ad vitam transeant ; alii vero

(94) Cod. G., et pœnam continet.

(95) Alias, *caliginosum*.(96-97) Alias, *militiæ belli* ; cod. G., *militiæ cæli*.

per iniquos angelos in malitia permanere cogantur, ut pereant. Unde mox de novissimo die, quo peccatores punientur, nos terret, et ad lamentum pœnitentiæ nos provocat, subjungens :

VERS. 6. — « Ululate, quia prope est dies Domini, quasi vastitas a Domino veniet. »

« Prope est dies Domini, » *dies*, in quo judicabit mundum, vel unumquemque de hac vita egressum, et ostendet potentiam suam, quia sicut et alius propheta loquitur. « Juxta est dies Domini, juxta et velox nimis. » — « Quasi vastitas a Domino veniet (*Sophon. 1, 14*), » quia tunc sic mundus iste vastabitur, ut in terra nihil relinquatur. Sequitur :

VERS. 7. — « Propter hoc omnes manus dissolventur, et omne cor hominis tabescet, et conteretur »

VERS. 8. — « Torsiones et dolores tenebunt, quasi parturiens dolebut. »

Meta futuri judicii *dissolventur manus*, quæ fortes erant in opere malo, et *cor hominis*, id est rationaliter cogitantis, dolore pœnitentiæ *tabescet*, et *conteretur*. *Torsiones ventris tenebunt eos*, quia unusquisque torquetur propria conscientia. Parturiens vero cum dolore ejicit, quod intus diu cum pondere gestavit. Pœnitentes ergo « quasi parturiens dolebunt, » quia peccata diu latentia et se intus gravantia per confessionem cum dolore ejicient. Sive cum *dies judicii* vel dormitionis advenerit, tunc omnes *manus dissolventur*, quia nullum opus dignum justitia Dei reperietur, et *omne cor tabescet*, conscientia peccati sui. Sequitur :

« Unusquisque ad proximum suum stupebit, facies combustæ vultus eorum. » *Unusquisque stupebit ad proximum suum* præ magnitudine pavoris, et admirationis, ubi de illa nimis horrenda reproborum damnatione cogitare cœperit. Et *facies combustæ erant vultus eorum*, quia igne timoris et squalore pœnitentiæ decor facierum illorum immutabitur. Vel facies habebunt combustas illo igne, quem sibi succenderunt. Et « unusquisque stupebit ad proximum suum » videns eum in iisdem esse tormentis, quibus ipse cruciatur. Cur autem sic stupeant atque tabescant, adhuc consequenter indicatur, cum dicitur :

VERS. 9. — « Ecce dies Domini veniet crudelis et indignationis plenus, et iræ furorisque ad ponendam terram in solitudinem, et peccatores ejus conterendos de ea. »

Crudelis vero dicitur, qui districte feriendo non parcit. *Dies* vero veniens *crudelis* erit, quia non jam cum venia, sed cum districcione peccatores feriet. *Plenus* quoque *indignationis et iræ ac furoris* erit, quando reprobis dicitur : « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus. Esurivi enim et non dedistis mihi manducare (*Matth. xxv, 41 et seqq.*), » etc. Atque *terram ponet in solitudinem, et peccatores ejus de terra conteret*, quia tunc universam terræ superficiem

A ignis ille concremans omnia, quæ in mundo sunt, consumet, ei in barathrum perditionis impios rapiet. Sequitur :

VERS. 10. — « Quoniam stellæ cœli, et splendor earum non expandent lumen suum : obnubilatus est sol in ortu suo, et luna non splendet in lumine suo. »

Hoc et alibi ita dicit Dominus. « Sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, et stellæ cadent de cœlo (*Matth. xxiv, 29*). » Cum dies Domini crudelis advenerit, et furor ejus omnia vastaverit, tunc timoris magnitudine mortalibus cuncta tenebrescent, et luminaria suam videntur negare fulgorem, et prementibus malis nil aliud sentient homines, nisi quod omnis tribulatio videre compellet. Vel fulgore suo Christus obscurabit omnia sidera. Sequitur :

VERS. 11. — « Et visitabo super orbis mala, et contra impios iniquitatem eorum; et quiescere faciam superbiam infidelium, et arrogantiam fortium humiliabo. »

Visitabo super orbis mala, quia publicum examen faciet, et omnia reproborum peccata coram omnibus angelis et hominibus in lucem producet. Et tunc in faciem impiorum ostendet omnem *iniquitatem ipsorum*, ut confundantur, et pereant. Superbia quoque ipsorum quiescet jam, id est cessabit, quia sic humiliabuntur, ut ultra superbire non addant. Et notandum quam patenter hoc loco propheta se loqui in hac visione demonstret non de ea Babylone, in qua populus Judæorum captivus fuit, sed de ea potius, quæ per totum orbem est usque in finem sæculi. Nam sicut Jerusalem, id est Ecclesia civitas est eorum, qui cœlestia diligunt, sic Babylon civitas illorum est, qui præsens amant sæculum. Quicumque temporalia intimo corde diligit, civis est Babylonis istius; et quicumque æternorum amore pascitur, civis est nostræ Jerusalem. Sed quia inter multitudinem civium Babylonis, qui tunc pereunt, raro quisquam civis Jerusalem invenitur, qui de sorte eorum tollatur, ideo fortasse, cum de multis dictum sit reprobis, quia *visitabo super orbis mala*, quasi singulari numero de electis nunc subditur :

VERS. 12. — « Pretiosior erit vir auro, et homo mundo obrizo. »

Vir namque vocari solet, qui viriliter et strenue agit, sicut scriptum est : « Viriliter agite, et confortetur cor vestrum omnes, qui speratis in Domino (*Psal. xxx, 25*). » *Homo* autem dicitur, qui rationali sensu a bestialibus moribus distinguitur, dicente Domino : « Vos autem greges pascuæ meæ homines estis (*Ezech. xxxiv, 31*). » Cujuslibet ergo talis viri vel hominis futuram gloriam prænuntians, ait : « Pretiosior erit vir auro, et homo mundo obrizo. » Nam ex quo Jesus reformaverit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ, vir quisque strenuus, licet nunc vilis ac despectus appareat, erit pretiosior auro, quia corpus ejus incontaminatum et indeficientem largumque splendorem

habebit. Et omnis homo, qui nunc inter bestiales impiorum mores, rationabiliter vivit, erit tunc pretiosior mundo obrizo, id est purgato et recenti, novoque ac fulgenti auro. Quia sicut gloria resurrectionis ac demutationis innovabuntur sanctorum corpora, ut perpetuam fulgoris (98) claritatem retineant, nulloque jam senio veterascent.

Et hoc congrue ad *onus Babylonis* pertinet, quia et in eo valde gravatur multitudo reproborum in illo die, quod non solum de sua confusione dupliciter erubescit, sed et illorum gloriam, quos contempserat, priusquam in barathrum perditionis corruat, intuetur. Vel quando tanta flent ab Antichristo signa et portenta, ut in errorem ducantur, si potest fieri, etiam electi, tunc « pretiosior erit vir auro, et homo mundo obrizo. » Pretiosior autem intelligitur rarior. Omne enim, quod rarum est, dicitur et pretiosum. Rarus ergo tunc erit vir, quia, « cum venerit Filius hominis, putas inveniet fidem super terram? » (Luc. XVIII, 8.) Sequitur :

VERS. 13. — « Super hoc cælum turbabo, et movebitur terra de loco suo propter indignationem Domini exercituum, et propter diem iræ furoris ejus. »

Super hoc, id est quia visitabo super orbis mala, cælum turbabo, et movebitur terra, quia cælum pariter et terra concutietur in adventu Judicis. Et inter in plerique (99) Babyloniorum, id est peccatorum aeveritatem animadversionis illius ad mentem sagaciter adducentes atque formidantes præcavent eam fugiendo ad poenitentiae remedium. Unde protinus de Babylone subditur :

VERS. 14. — « Et erit quasi damula fugiens, et quasi ovis, et non erit qui congreget. »

Damula quippe vel *ovis* timidum et mansuetum animal est. Babylon igitur sicut *damula fugiens*, et sicut *ovis erit*, quia peccatores conversi deposita ferocitate et superbia mansueti ac pavidi poenitendo fugient iram Judicis. « Et non erit, qui congreget eos, » rursus ad cives Babylonis, quia deceptor antiquus non valebit illos jam per actionem iniquitatis adjungere peccantibus, sed per opera justitiae sociabuntur civibus Jerusalem. Unde et sequitur :

« Unusquisque ad populum suum convertetur, et singuli ad terram suam fugient. » Homines plurimi prædestinati in gloriam Dei, qui futuri sunt per adoptionem coheredes Christi, nunc captivi tenentur in hac Babylone per peccatum. Incipiunt autem inde exire prius corde per confessionem iniquitatis et amorem justitiae, deinde in fine sæculi etiam corpore inde separandi. Exeunt enim multi latenter de hac Babylone, quæ est *confusio*, et exeuntium pedes sunt cordis affectus. Qui primo confusi erant similibus cupiditatibus, incipiunt charitate distinguui. Jam distincti non sunt confusi, et si adhuc corpore permisti sunt, desiderio tamen sancto separantur. Et propter commisionem corporalem nondum exie-

(98) Cod. G., *perpetim fulg.*

(99) Cod. G., *pluriniqæ.*

runt, sed propter affectum cordis cœperunt exire. Incipit enim exire, qui incipit amare. « Unusquisque ergo ad populum suum convertetur, et singuli ad terram suam fugient, » quia quicumque prædestinatus ad vitam, quicumque de populo sanctorum futurus, quicumque terram viventium hærediturus adhuc in Babylone per peccatum est, nequaquam ad subversionem ejus, id est usque ad mortem suam manebit in ea. Sequitur :

VERS. 15. — « Omnis, qui inventus fuerit, occidetur, et omnis, qui supervenerit, cadet in gladio. »

Invenitur in Babylone, et occiditur, qui præsentem vitam in peccatis finiens æternæ morti traditur. Supervenit autem in ea et *gladio* cadit, qui diu religiose, prout videbatur, vixerat, sed circa finem vitæ labitur in aliquod crimen, et ita demum sine poenitentia moriens per sententiam animadversionis divinæ præcipitur in tartarum.

Vel diabolus, et omne dogma contrarium veritati fugiet quasi *damula*, nec erit, qui discipulos ejus congreget. Quia liberati a magistris pessimis convertentur ad populum ecclesiasticum, unde abducti fuerant, et ad terram suam, quæ est Ecclesia, fugient, et unusquisque ipsorum in eo, in quo invenitur, occiditur, ut hæreticus esse desistat, et quicumque supervenerit, cadet *gladio* spiritali. Sequitur :

VERS. 16. — « Infantes eorum allidentur in oculis eorum, diripiuntur domus eorum, et uxores eorum violabuntur. »

Qui infantum appellatione nisi tenera (100) adhuc opera designantur? *Infantes* igitur Babyloniorum *alliduntur* (101) *in oculis eorum*, quia sæpe mens recta cernit, nec tamen audenter contra perversa se erigit, et renitens vincitur, dum hoc ipsum, quod agit, dijudicat et carnis suæ delectatione superatur. Nam sæpe et recta operatio exterius perditur, et tamen adhuc rationis lumen in corde retinetur, sicut Jeremias insinuat, qui, dum Sedechiæ captivitatem narrat, ordinem captivitatis internæ denuntiat, dicens : « Occidit rex Babylonis filios Sedechiæ in Reblatha in oculis ejus, et omnes nobiles Juda, oculos quoque Sedechiæ eruit (Jerem. LI, 40). » Rex quippe Babylonis est hostis antiquus, possessor intimæ confusionis, qui prius filios ante intuentis oculos trucidat, quia sæpe sic bona opera interficit, ut hæc se amittere ipse, qui captus est, dolens cernat. Nam gemit plerumque animus, et tamen carnis suæ delectationibus victus, bona, quæ gemit, amans perdit; ea, quæ patitur damna, considerat, nec tamen virtutis brachium contra regem Babylonis levat. Sed dum videns nequitiae perpetrations percussitur, ad hoc quandoque peccati usu perducitur, ut ipso quoque rationis lumine privetur. Unde Babylonis rex extinctis prius filii Sedechiæ oculos eruit, quia malignus spiritus subductis prius bonis operibus post hæc intelligentiæ lumen tollit. Quod recte Sedechias in *Reblatha* patitur. *Reblatha* quippe

(100) Cod. G., *terrena.*

(101) *Ibid.* *allidentur.*

multa hæc interpretatur. Et enim quandoque et lumen rationis tollitur, qui pravo usu ex iniquitatis sæe multitudine gravatur. Bene itaque de Babylo- niis hic dicitur : « Quia infantes eorum allidentur, in oculis eorum. »

Quid autem domos eorum appellat nisi mentes ipsorum? *Diripiuntur ergo domus eorum dum a malignis spiritibus omnia mentium eorum bona devorantur. Nam, postquam filios suos in oculis allidi suis sinunt, ad hoc usque infelicitatis deinde deveniunt, ut omnium virtutum supellectilem, quæ in domibus cordium ipsorum erat, amittant.*

Uxores vero intelligentias ipsorum accipe, cum quibus rationalis animus opera bona velut legitimos filios gignit. Unde et per quemdam de sapientia dictum est : « Hanc amavi, et exquisivi a juventute mea, et quæsi mihi sponsam assumere, et amator factus sum formæ illius (Sap. viii, 2). » Uxores ergo violantur, cum intelligentiæ corrumpuntur. Nam quod hic uxores Babyloniorum violari dicuntur, hoc ferme est quod apud Jeremiam Sedechias oculis amisisse refertur. Vel Medi intelliguntur magistri Ecclesiarum, qui allidunt infantes hæreticorum, eos videlicet, qui necdum ad perfectam venerunt ætatem erroris. Diripiunt domos, id est Ecclesias eorum. Violant uxores, id est pravam eorum sapientiam, doctrinamque perversam. Sequitur :

VERS. 17. — « Ecce ego suscitabo super eos Medos, qui argentum non quærunt, nec aurum velint. »

VERS. 18. — « Sed sagittis parvulos interficient, et lactentibus uteri non miserebuntur, et super filios eorum non parcat oculus eorum. »

Medi interpretantur *mensurati*. Et quid per Medos nisi *dæmones* exprimuntur, qui nocere nequaquam valent nisi secundum mensuram, qua divinitus relaxantur, qui nec argentum nec aurum, sed internas divitias rapere quærunt? Quid autem parvulorum nomine nisi cogitatus designantur. Quid appellatione lactentium uteri nisi tenera opera, quæ adhuc velut lacte indigent admonitione blanda? Et quid per filios nisi viriles actus? Medi itaque *sagittis parvulos interficiant*, quia et maligni spiritus spiculis temptationum bonos cogitatus allidunt. « Et lactentibus uteri non miserentur, » quia bona opera mox ut nata fuerint, et antequam roborentur, impie quærunt exstinguere. « Et super filios non parcat oculus eorum, » quia ubicunque vident robustos et viriles actus, non desistunt eos impugnare. Tanto enim quisque gravioribus urgeri plerumque solet *dæmonum infestationibus*, quanto ipse fortior est in bonis operibus. Vel nos utinam nec argentum nec aurum velimus eloquentiæ et sapientiæ sæcularis, sed filios hæreticorum et omnium, qui decepti sunt, interficiamus sagittis spiritualibus, id est Scripturarum testimoniis, et qui lacte nutriuntur erroris, absque ulla misericordia trucidentur, ut elementi crudelitate pereant, nulliusque misereamur infantiz, ut illa beatitudine digni simus! « Beatus, qui

A tenebit, et allidet parvulos tuos ad petram (Psal. cxxx, 9). » Post filiorum autem, id est post bonorum operum amissionem subjungitur et ipsius civitatis æterna perditio. Nam sequitur :

VERS. 19. — « Et erit Babylon illa gloriosa in regnis, inclyta in superbia Chaldæorum, sicut subvertit Dominus Sodomam et Gomorrhæam. »

Babylon gloriosa est in regnis, quia confusa sæculi dignitas anatoribus mundi præclara videtur, et divitiæ, voluptatesque carnalibus æstimantur optimæ. Chaldæi vero interpretantur *captivantes*, vel quasi *dæmones*. Iniqui etenim, qui et ipsi iniquitatem perpetrant, et ad iniquitatem alios persuadendo trahunt, nimirum captivantes sunt. Qui recte quoque et quasi *dæmones* interpretantur, quia ii, qui alios ad iniquitatem persuadendo pertrahunt, in semetipsis ministeria dæmonum ad iniquitatem suscipiunt, quamvis dæmones per naturam non sint.

In istorum ergo mente superba valde est Babylon *inclyta*, quoniam « lætantur, cum male fecerint, et exsultant in rebus pessimis (Prov. ii, 14). » Sed ista Babylon quandoque erit sicut Sodoma et Gomorrhæa, ut perpetuo subversa devoretur incendio. Sed interim quid patiat, audiamus. Sequitur :

VERS. 20. — « Non habitabitur usque in finem, et non fundabitur ad generationem et generationem. »

Christus namque manere in Ecclesia se pollicitus est usque in finem sæculi. Quo contra Babylon « non habitabitur usque in finem, » quoniam « in malevolam animam non introibit sapientia (Sap. i, 4), » quæ est Christus, « nec habitabit in corpore subdito peccatis (ibid.). » *Usque in finem* vero dicit eam non habitari, quia notum est omnibus, quod in ea mente Deus post finem vitæ præsentis nullatenus habitat, in qua prius, quam finiret temporalem vitam, nullatenus habitavit. *Et non fundabitur in fundamento*, quod est Christus, *usque ad generationem et generationem*, id est nec in generatione antiqui populi Dei, qui præcessit adventum ejus, nec in generatione novelli, qui vocatur Christianus. Sequitur :

« Nec ponet ibi tentoria Arabs, nec pastores requiescent ibi. » *Arabs* interpretatur *occidentalis* sive *campester*. Et occidentalis jure vocatur, qui per occasum veri solis, id est per mortem Christi mortuus est peccato. *Campester* quoque est, qui charitate dilatatus copiosus boni operis fructus facit ut fertilis campus. Illic igitur Arabs in Babylone tentorium non ponit, quia mentem in ea non locat. *Nec pastores animarum requiescent ibi*, sed potius laborant, quia sermonem suum contemni vident. Urbs itaque confusionis subvertetur sicut Sodoma, ut nullum in eo maneat pristinæ mansionis vestigium, sed postquam fuerit cælum novum, et terra nova, et præterierit figura hujus mundi, non habitabitur in perpetuum, nec eundem statum recipiet. Non ponet ibi tentoria Arabs, qui dicitur occidentalis et vespertinus, eo quod præteritorum obliviscatur, et semper se extendat ad priora. *Nec requiescent ibi pastores,*

subjicient exactores suos, quia malignos spiritus vincunt. Exactores enim sunt dæmones, qui malæ persuasionis nummum semel hominibus commendatum quotidie cum usuris exigere solent. Sequitur :

VERS. 3. — « Et erunt in die illa : cum requiem dederit tibi Deus a labore tuo, et a concussionione tua, et a servitute dura, qua ante servisti, sumes parabolam istam contra regem Babylonis et dices :

VERS. 4. — « Quomodo cessavit exactor, quievit tributum? »

VERS. 5. — « Contrivit Dominus baculum impiorum, virgam dominantium. »

VERS. 6. — « Cædentem populos in indignatione plaga insanabili, subjicientem in furore gentes, persequentem crudeliter. »

« Cum requiem dederit tibi Deus a labore tuo, » id est universas tibi concupiscentias abstulerit, et sua gratia te fovit juxta illud : « Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati, etc. (*Matth.* xi, 28). » Quid enim in hac vita laboriosius quam terrenis desideriis æstare? Aut quid hic quietius quam hujus sæculi nihil appetere? « Et requiem tibi dederit a concussionione tua, » ut jam non sis parvulus fluctuans, et circumferaris omni vento doctrinæ, sed dicas ei : « Susceptor meus, non movebor in æternum (*Psal.* lxi, 5). » Est autem dura quædam servitus, de qua Dominus ait : « Omnis, qui facit peccatum, servus est peccati (*Joan.* viii, 34). » Et Petrus : « A quo enim quis superatus est, hujus et servus est (*II Petr.* ii, 19). »

Sed ab hac servitute Dominus liberat, qui dicit : « Si vos filius liberaverit, vere liberi eritis (*Joan.* viii, 36). »

« Sumes parabolam, inquit, contra regem Babylonis, id est contra diabolum, qui est rex confusionis. *Exactor* etiam est importunus iste persuasor, qui semel in paradiso humano generi pecuniam peccati commodavit, sed crescente iniquitate hanc multiplicato fenore quotidie exigit. *Tributum* quoque est, quod unusquisque ei, dum peccat, solvit. Sed per Christum cessavit exactor, et quievit tributum, » quia, sicut Joannes ait : « Omnis, qui natus est ex Deo, non peccat, sed generatio Dei conservat eum, et malignus non tangit eum (*I Joan.* v, 18). » Unde et additur :

« Contrivit Dominus baculum impiorum, virgam dominantium. » Impii namque dominatores erant maligni spiritus in hoc mundo. Baculus et virga eorum potestas lædendi, quam habebant, potest intelligi. Sed hunc *baculum et virgam* Christus jam *contrivit*. Cædebat enim hæc virga *populos in indignatione plaga insanabili*, quia dæmones humanum genus graviter flagellabant, et ei mortiferas peccati plagas inferebant, atque *subjiciebant in furore gentes*, quia suæ tyrannidi violenter eas affligendo subdebant, et peccatis servire cogebant, et persequabantur eas *crudeliter* intus et foris, non solum animas ipsarum lædendo, sed etiam corpora vexando